ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

  Diário Oficial do Município
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974

Página 1 de 2

ANO: 2017                                                                                                 MÊS: 07 DE ABRIL

PORTARIA Nº 377/2017-GAPRE                                  De 07 de abril de 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE, Estado
da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 62, incisos VI
e IX, da Lei Orgânica do Município,

Considerando que tem chegado ao conhecimento deste

Gabinete possíveis irregularidades no manuseio de recursos federais de várias
unidades de ensino que integram a rede escolar municipal;

Considerando que a Sra. Eliete Celestino Silva de

Azevedo, Diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental Cléa Bezerra, Sra.
Ana Cristina da Silva, Diretora da EMEF Iracema Soares, Sr. Antônio Carlos Souza
da Silva, Diretor da EMEF Adailton Coelho Costa, Sr. Jaelson Silva de Brito, Diretor
da EMEF Ana Cavalcanti, Sr. Manoel Miranda Diniz, Diretor da EMEF Castor do
Rêgo e a Sra. Lidiane Freitas de Melo Cavalcante, Diretora da EMEF Miguel
Thomaz de Aquino, apontaram o Secretário de Educação e Cultura deste
Município, Sr. Gerailton Santos da Silva, como responsável pelos atos supra
citados;

Considerando o pressuposto de que os recursos das

Rubricas PDDE e PNAE, oriundos de verbas federais, foram manuseados
indevidamente, o que não é permitido por lei;

Considerando que os fatos denotam gravidade e que

recomenda apuração criteriosa,

R E S O L V E:

     1 - Determinar ao Ilmo. Sr. Secretário de Administração
a instauração de Comissão de Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
em toda sua extensão;

     2 - Concluído o procedimento administrativo, seja
apresentado relatório circunstanciado e apontadas as providências que o caso
exige;

     3 - Que tudo deverá ser feito com a maior brevidade
possível;

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

  Diário Oficial do Município
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974

Página 2 de 2

ANO: 2017                                                                                                 MÊS: 07 DE ABRIL

     4 - Concluída a sindicância, que sejam os autos
remetidos ao Gabinete da Prefeita, para as devidas providências.

Gabinete da Prefeita Municipal de Mamanguape, 07 de
abril de 2017.

MARIA EUNICE DO NASCIMENTO PESSOA
 Prefeita Municipal